



# BALANÇO

EM 2014.12.31

| DESCRIÇÃO  | 2014                |                          |                     | 2013                | DESCRIÇÃO                                   | 2014                | 2013                |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
|  | ACTIVO BRUTO        | AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES | ACTIVO LÍQUIDO      | ACTIVO LÍQUIDO      |   | VALOR               | VALOR               |
| <b>IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS</b>                     |                     |                          |                     |                     | <b>FUNDOS</b>                               |                     |                     |
| - Bens imóveis                                     |                     |                          |                     |                     | - Jóias                                     | 19 031,21           | 18 891,21           |
| - Nova sede  | 1 963 286,15        | 548 467,58               | 1 414 818,57        | 1 454 084,57        | <b>RESERVAS</b>                             |                     |                     |
| - Equipamento básico                               | 5 315,66            | 4 977,50                 | 338,16              | 869,72              | - Reserva de reavaliação                    | 68 602,50           | 68 602,50           |
| - Ferramentas e utensílios                         | 8 038,69            | 4 019,35                 | 4 019,34            | 4 823,21            | <b>RESULTADOS TRANSITADOS</b>               |                     |                     |
| - Equipamento administrativo                       | 159 105,36          | 157 664,18               | 1 441,18            | 3 403,99            | - De exercícios anteriores                  | 420 276,69          | 428 307,73          |
| - Equipamento audio-visual e som                   | 1 729,94            | 1 383,96                 | 345,98              | 691,97              | <b>OUTRAS VARIAÇÕES FUNDOS PATRIMONIAIS</b> |                     |                     |
| - Outras imobilizações corpóreas                   | 86 631,25           | 6 443,05                 | 80 188,20           | 80 918,74           | - Subsídios - obras sede                    | 1 414 818,57        | 1 454 084,57        |
| <b>INVESTIMENTOS EM CURSO</b>                      |                     |                          |                     |                     | <b>RESULTADOS DO EXERCÍCIO</b>              |                     |                     |
| - Activos Fixos Tangíveis em Curso                 | 1 902,32            | 0,00                     | 1 902,32            | 1 902,32            | - Resultado líquido do exercício            | <b>697,19</b>       | <b>(8 031,04)</b>   |
| <b>Subtotal</b>                                    | <b>2 226 009,37</b> | <b>722 955,62</b>        | <b>1 503 053,75</b> | <b>1 546 694,52</b> | <b>TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL</b>            | <b>1 923 426,16</b> | <b>1 961 854,97</b> |
| <b>EXISTÊNCIAS</b>                                 |                     |                          |                     |                     |   |                     |                     |
| - Mercadorias                                      | 90 367,73           | 40 144,38                | 50 223,35           | 41 228,20           |   |                     |                     |
| <b>Subtotal</b>                                    | <b>90 367,73</b>    | <b>40 144,38</b>         | <b>50 223,35</b>    | <b>41 228,20</b>    |   |                     |                     |
| <b>CRÉDITOS A CURTO PRAZO</b>                      |                     |                          |                     |                     | <b>PASSIVO</b>                              |                     |                     |
| - Fornecedores - Adiantamento                      | 1 200,00            |                          | 1 200,00            | 246,00              | <b>- DÉBITOS A CURTO PRAZO</b>              |                     |                     |
| - Estado e outros entes públicos                   | 63,16               |                          | 63,16               | 0,00                | - Fornecedores                              | 3 732,99            | 4 900,15            |
| - Associados colectivos c/quotas                   |                     |                          |                     |                     | - Estado e outros entes públicos            | 54,00               | 361,36              |
| - Dívidas de quotas                                | 0,00                |                          | 0,00                | 0,00                | - Associados e apoiantes                    | 0,00                | 0,00                |
| - Dívidas de quotas de cobrança duvidosa           | 0,00                |                          | 0,00                | 0,00                | - Outros credores                           | 4 303,94            | 4 983,48            |
| - Outros devedores                                 | 22 058,67           |                          | 22 058,67           | 17 228,68           | <b>Subtotal</b>                             | <b>8 090,93</b>     | <b>10 244,99</b>    |
| <b>Subtotal</b>                                    | <b>23 321,83</b>    |                          | <b>23 321,83</b>    | <b>17 474,68</b>    |   |                     |                     |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                            |                     |                          |                     |                     | <b>- DIFERIMENTOS</b>                       |                     |                     |
| - Outros activos financeiros                       | 10 469,76           |                          | 10 469,76           | 10 589,52           | - Outros acréscimos de custos               | 7 685,40            | 5 294,75            |
| - Outros depósitos bancários (prazo)               | 368 355,00          |                          | 368 355,00          | 365 000,00          | - Rendimentos a reconhecer                  | 78 845,07           | 43 917,37           |
| - Depósitos à ordem                                | 57 712,51           |                          | 57 712,51           | 34 503,30           | <b>Subtotal</b>                             | <b>86 530,47</b>    | <b>49 212,12</b>    |
| - Caixa  | 3 895,16            |                          | 3 895,16            | 3 143,13            |   |                     |                     |
| <b>Subtotal</b>                                    | <b>440 432,43</b>   |                          | <b>440 432,43</b>   | <b>413 235,95</b>   | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                     | <b>94 621,40</b>    | <b>59 457,11</b>    |
| <b>DIFERIMENTOS</b>                                |                     |                          |                     |                     |   |                     |                     |
| - Outros custos diferidos e rendimentos reconhecer | 1 016,20            |                          | 1 016,20            | 2 678,73            |   |                     |                     |
| <b>Subtotal</b>                                    | <b>1 016,20</b>     |                          | <b>1 016,20</b>     | <b>2 678,73</b>     |   |                     |                     |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>                             | <b>2 781 147,56</b> | <b>763 100,00</b>        | <b>2 018 047,56</b> | <b>2 021 312,08</b> | <b>TOTAL DO FUNDO SOCIAL E PASSIVO</b>      | <b>2 018 047,56</b> | <b>2 021 312,08</b> |



# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

EXERCÍCIO DE 2014

| CUSTOS E PERDAS                                    |           |                   |           | PROVEITOS E GANHOS |   |           |                   |           |                   |
|--|-----------|-------------------|-----------|--------------------|---|-----------|-------------------|-----------|-------------------|
| DESCRIÇÃO  | 2014      |                   | 2013      |                    | DESCRIÇÃO                                   | 2014      |                   | 2013      |                   |
| - Custo das mercadorias vendidas                   |           | 21 081,12         |           | 2 255,40           | - Vendas de mercadorias                     |           | 13 811,09         |           | 4 211,59          |
| - Fornecimentos e serviços externos                |           | 100 426,15        |           | 77 040,18          | - Prestação de Serviços                     |           | 52 125,97         |           | 53 467,25         |
| - Gastos com o pessoal                             |           |                   |           |                    | - Quotas dos associados e apoiantes         |           | 82 361,31         |           | 34 273,71         |
| - Ordenados e subsídios de Natal e férias          | 30 183,95 |                   | 29 927,65 |                    | - Subsídios, doações e legados à exploração |           |                   |           |                   |
| - Subsídio Alimentação                             | 2 924,95  |                   | 2 984,74  |                    | - Do Estado e outros entes públicos         | 7,50      |                   | 250,00    |                   |
| - Encargos sobre remunerações - SSocial            | 6 294,71  |                   | 6 157,52  |                    | - De outras entidades                       | 82 361,31 | 82 368,81         | 34 273,71 | 34 523,71         |
| - Seguro acidentes trabalho e doenç. profiss.      | 278,51    | 39 682,12         | 107,37    | 39 177,28          | - Outros rendimentos e ganhos               |           |                   |           |                   |
| - Perdas por imparidades                           |           |                   |           |                    | - De recuperação de dívidas a receber       | 7 497,31  |                   | 5 843,72  |                   |
| - Em inventários e activos fixos tangíveis         | 44 359,67 |                   | 44 287,76 |                    | - Ganhos em inventários                     | 0,00      |                   | 0,00      |                   |
| - De dívidas a receber                             | 0,00      | 44 359,67         | 0,00      | 44 287,76          | - Outros                                    | 39 710,40 | 47 207,71         | 50 596,88 | 56 440,60         |
| - Outros gastos e perdas                           |           |                   |           |                    |   |           |                   |           |                   |
| - Impostos   | 334,00    |                   | 228,13    |                    |   |           |                   |           |                   |
| - Outros   | 2 455,74  |                   | 6 406,01  |                    |   |           |                   |           |                   |
| - Outros custos inerentes a associados             | 15,00     | 2 804,74          |           | 6 634,14           |   |           |                   |           |                   |
|  |           |                   |           |                    |   |           |                   |           |                   |
| (A)  |           | <b>208 353,80</b> |           | <b>169 394,76</b>  | (B)   |           | <b>195 513,58</b> |           | <b>148 643,15</b> |
| - Gastos/reversões de depreciação e de amortização |           | 0,00              |           | 0,00               | (D)   |           | <b>195 513,58</b> |           | <b>148 643,15</b> |
| (C)  |           | <b>208 353,80</b> |           | <b>169 394,76</b>  | - Juros, dividendos e outros rend.similares |           |                   |           |                   |
| - Gastos e perdas de financiamento                 |           |                   |           |                    | - Juros obtidos de depósitos bancários      | 11 985,26 |                   | 12 622,72 |                   |
| - Outros juros                                     |           |                   |           | 0,01               | - Outros proveitos financeiros              | 1 552,15  | 13 537,41         | 97,86     | 12 720,58         |
| (E)  |           | <b>208 353,80</b> |           | <b>169 394,77</b>  | (F)   |           | <b>209 050,99</b> |           | <b>161 363,73</b> |
| - Imposto sobre o rendimento do período            |           | 0,00              |           | 0,00               | (H)   |           | <b>209 050,99</b> |           | <b>161 363,73</b> |
| (G)  |           | <b>208 353,80</b> |           | <b>169 394,77</b>  |   |           |                   |           |                   |
| <b>RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO</b>              |           | <b>697,19</b>     |           | <b>(8 031,04)</b>  |   |           |                   |           |                   |
| <b>TOTAL</b>                                       |           | <b>209 050,99</b> |           | <b>161 363,73</b>  | <b>TOTAL</b>                                |           | <b>209 050,99</b> |           | <b>161 363,73</b> |

|   |   |             |             |
|---|---|-------------|-------------|
| RESUMO: Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e de impostos: (B) - (A) | = | (12.840,22) | (20 751,61) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos): (D) - (C)            | = | (12.840,22) | (20 751,61) |
| Resultado antes de impostos: (F) - (E)  | = | 697,19      | (8 031,04)  |
| Resultado líquido do período: (H) - (G)   | = | 697,19      | (8 031,04)  |



## AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2014

| DESCRIÇÃO                              | 2014                |                             |       |                     |                         |                     |
|--|---------------------|-----------------------------|-------|---------------------|-------------------------|---------------------|
|  | ACTIVO BRUTO        | AMORTIZAÇÕES DO ANTECEDENTE | %     | AMORTIZAÇÕES DO ANO | AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS | ACTIVO LÍQUIDO      |
| <b>Imobilizações Corpóreas</b>         |                     |                             |       |                     |                         |                     |
| - Edifício - nova sede                 | 1 963 286,15        | 509 201,58                  | 2,00  | 39 266,00           | 548 467,58              | 1 414 818,57        |
| - Equipamento básico                   | 5 315,66            | 4 445,94                    | 10,00 | 531,56              | 4 977,50                | 338,16              |
| - Ferramentas e Utensílios             | 8 038,69            | 3 215,48                    | 10,00 | 803,87              | 4 019,35                | 4 019,34            |
| - Equipamento administrativo           | 159 105,36          | 154 982,47                  | 10,00 | 2 681,71            | 157 664,18              | 1 441,18            |
| - Equipamento audio-visual e som       | 1 729,94            | 1 037,97                    | 20,00 | 345,99              | 1 383,96                | 345,98              |
| - Património associativo               | 8 562,00            |                             |       |                     |                         | 8 562,00            |
| - Obras de arte                        | 69 742,13           |                             |       |                     |                         | 69 742,13           |
| - Biblioteca                           | 1 021,69            |                             |       |                     |                         | 1 021,69            |
| - Outras imob.corpóreas não especific. | 7 305,43            | 5 712,51                    | 10,00 | 730,54              | 6 443,05                | 862,38              |
| <b>Investimentos em Curso</b>          |                     |                             |       |                     |                         |                     |
| - Activos Fixos Tangíveis em Curso     | 1 902,32            |                             |       |                     |                         | 1 902,32            |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>2 226 009,37</b> | <b>678 595,95</b>           |       | <b>44 359,67</b>    | <b>722 955,62</b>       | <b>1 503 053,75</b> |



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR ACTIVIDADES

### EXERCÍCIO DE 2014

| DESCRIÇÃO   | EXERCÍCIOS |                   |            |                   |
|---|------------|-------------------|------------|-------------------|
|   | 2014       |                   | 2013       |                   |
| - QUOTIZAÇÕES<br>Quotizações Cobradas no Exercício      |            | 59 067,11         |            | 64 694,67         |
| - CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO                               |            |                   |            |                   |
| Da Sede   | -78 673,67 |                   | -69 060,65 |                   |
| Das Delegações  | -1 997,73  | -80 671,40        | -3 374,70  | -72 435,35        |
| <b>Margem</b>   |            | -21 604,29        |            | -7 740,68         |
| - REFERENCIAL   |            | -12 034,00        |            | -22 036,42        |
| <b>Margem (c/Referencial)</b>                           |            | <b>-33 638,29</b> |            | <b>-29 777,10</b> |
| - FORUM   |            | 712,98            |            | 150,00            |
| - LOJAS   |            | 8 885,27          |            | 5 863,87          |
| - SALA DE JOGOS   |            | 71,70             |            | 144,07            |
| - RESTAURANTE E BAR                                     |            | 6 065,06          |            | -902,57           |
| - COMEMORAÇÕES DO 25 DE ABRIL                           |            | -1 322,81         |            | 2 799,81          |
| - FORUM - ESTADO SOCIAL                                 |            |                   |            | 3 351,79          |
| - HOMENAGEM MELO ANTUNES                                |            | -414,60           |            | -754,00           |
| - CURSO DE HISTÓRIA                                     |            |                   |            | -787,20           |
| - MILITARES NA TRANSIÇÃO PARA A DEMOCRACIA              |            | -2 603,00         |            | -39,96            |
| - "SITE e FACEBOOK"                                     |            | -1 248,46         |            |                   |
| - VIAGENS   |            | 12 728,00         |            | 2 700,00          |
| - OUTRAS ACTIVIDADES                                    |            |                   |            | 825,33            |
| <b>- RESULTADOS OPERACIONAIS (S/Amortizações)</b>       |            | <b>-10 764,15</b> | -22 874,14 | <b>-16 425,96</b> |
| - AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO                             |            | -44 359,67        |            | -44 287,76        |
| - PROVISÕES DO EXERCÍCIO                                |            |                   |            |                   |
| <b>- RESULTADOS OPERACIONAIS</b>                        |            | <b>-55 123,82</b> |            | <b>-60 713,72</b> |
| - RESULTADOS FINANCEIROS                                |            | 13 537,41         |            | 12 622,72         |
| <b>- RESULTADOS CORRENTES</b>                           |            | <b>-41 586,41</b> |            | <b>-48 091,00</b> |
| - RESULTADOS EXTRAORDINÁRIOS (Subsídios às actividades) |            | 42 283,60         |            | 40 059,96         |
| <b>- RESULTADO LIQUÍDO DO EXERCÍCIO</b>                 |            | <b>697,19</b>     |            | <b>-8 031,04</b>  |



**BALANÇO DA ORIGEM E APLICAÇÃO DE FUNDOS  
EXERCÍCIO DE 2014**

| <b>ORIGENS</b>                             | <b>2014</b>      | <b>2013</b>      | <b>APLICAÇÕES</b>                            | <b>2014</b>      | <b>2013</b>      |
|--|------------------|------------------|--|------------------|------------------|
| <b>- DIMINUIÇÕES DO ACTIVO</b>             |                  |                  | <b>- AUMENTOS DO ACTIVO</b>                  |                  |                  |
| Imobilizações                              |                  |                  | Imobilizações                                | 718,90           | 1 928,73         |
| Existências                                |                  | 24,03            | Existências                                  | 6 793,65         |                  |
| Créditos a curto prazo (diferimentos)      | 1 662,53         | 10 691,15        | Créditos a curto prazo (diferimentos)        | 5 847,15         | 12 548,03        |
| Disponibilidades                           |                  | 14 726,79        | Disponibilidades                             | 27 196,48        |                  |
| <b>- AUMENTOS DO PASSIVO</b>               |                  |                  | <b>- DIMINUIÇÕES DO PASSIVO</b>              |                  |                  |
| Créditos a curto prazo                     |                  |                  | Débitos a curto prazo                        | 2 154,06         | 6 093,04         |
| Acréscimos de Custos e Proveitos diferidos | 37 318,35        |                  | Acréscimos de Custos                         |                  | 1 917,89         |
| <b>- AUMENTOS SITUAÇÃO LIQUIDA</b>         |                  |                  | <b>- DIMINUIÇÃO DA SITUAÇÃO LIQUIDA</b>      |                  |                  |
| Fundo Social (Jóia)                        | 140,00           | 55,00            | Reservas                                     |                  |                  |
| Reserva de reavaliação                     |                  |                  | Resultados transitados                       | 8 031,04         | 10 156,13        |
| Resultados transitados                     |                  |                  | Subsídios obras sede e outros                | 39 266,00        | 39 266,00        |
| Resultados do exercício (aumentos)         | 8 728,23         | 2125,09          | Resultados Líquid.do Exº. (diminuição)       |                  |                  |
| <b>- AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO</b>         | 44 359,67        | 44 287,76        | <b>- PROVISÕES DO EXERCÍCIO (diminuição)</b> |                  |                  |
| <b>- PROVISÕES DO EXERCÍCIO</b>            |                  |                  | Perdas por imparidades - Existências         | 2 201,50         |                  |
|  | <b>92 208,78</b> | <b>71 909,82</b> |  | <b>92 208,78</b> | <b>71 909,82</b> |

**CASH FLOW  
EXERCÍCIO DE 2014**

|                                  | <b>2014</b>      | <b>2013</b>      |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| RESULTADOS LIQUIDOS DO EXERCÍCIO | 697,19           | -8 031,04        |
| AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO        | 44 359,67        | 44 287,76        |
| PROVISÕES DO EXERCÍCIO           | 0,00             | 0,00             |
| <b>CASH FLOW</b>                 | <b>45 056,86</b> | <b>36 256,72</b> |